
                    COPIA 

 

 

 
Seduta del 03/10/2012 con inizio alle ore 09:00 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA I 
COMUNI DI TREVIGLIO, CARAVAGGIO, FARA GERA D’ADDA E  LA 
FONDAZIONE ANNI SERENI TREVIGLIO, CARAVAGGIO E FARA  GERA 
D’ADDA ONLUS RELATIVO ALLE MODALITA’ DI AMMISSIONE DEGLI 
OSPITI E GESTIONE DELLE RETTE DI RICOVERO.  

Presiede la seduta il Sindaco PEZZONI Giuseppe 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antoni o Sebastiano 

All’appello risultano: 

     
PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
IMERI Juri Fabio Vice Sindaco  Presente   
MANGANO Basilio Antonino Assessore  Presente   
NISOLI Alessandro Assessore  Presente   
VAILATI Sabrina Assessore  Presente   
ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Assessore  Presente   

 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invi ta la Giunta a deliberare in 
ordine all’oggetto sopraindicato 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
Deliberazione n.  155      

 
Adottata il

   
03/10/2012

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che 

- il Comune di Treviglio, unitamente ai Comuni di C aravaggio e Fara 
Gera d’Adda, è uno dei soggetti fondatori dell’allo ra “Consorzio 
intercomunale per il Gerontocomio”, ora Fondazione Anni Sereni 
Treviglio, Caravaggio, Fara Gera d’Adda ONLUS, con sede in Treviglio, 
Piazzale Ospedale L. Meneguzzo, n. 5; 
 
- fra gli scopi istituzionali della citata fondazio ne (cfr. art. 2 
Statuto Fondazione approvato, da ultimo, con Delibe razione n. 88/2003) 
vi è anche quello della gestione della Casa di Ripo so – RSA – per 
anziani non autosufficienti, con sede in Treviglio,  Piazzale Ospedale 
L. Meneguzzo n. 5, che ospita 151 anziani su posti accreditati; 
 
- fra i Comuni di Treviglio, Caravaggio e Fara Gera  d‘Adda e la 
Fondazione Anni Sereni sono attualmente in vigore d ue protocolli di 
intesa che regolamentano i criteri di ammissione de gli ospiti e le 
modalità di pagamento delle rette, approvati rispet tivamente con DGC n. 
151 del 12.3.1997 e  DGC n. 84 del  8.3.2000; 
 
- in particolare, per ciò che attiene la gestione d elle rette di 
ricovero, con deliberazione n. 84/2000 citata la Gi unta comunale ha 
autorizzato la sottoscrizione del protocollo di int esa fra Comune e 
l’allora “Consorzio intercomunale per il Gerontocom io” (ora Fondazione 
Anni Sereni), con cui le parti concordavano la gest ione diretta delle 
rette di ricovero da parte del Comune, secondo le m odalità di seguito 
sommariamente riassunte: 

-  pagamento da parte del Comune del totale delle rett e degli ospiti 
trevigliesi a favore della Fondazione, dietro invio  mensile, da 
parte della Fondazione medesima, della fattura del totale delle 
rette dovute, e liquidazione della fattura da parte  del Comune 
entro 15 giorni dal ricevimento; 

-  emissione da parte del Comune dei bollettini di pag amento ai 
soggetti tenuti; 

-  pagamento delle rette da parte degli ospiti presso la Tesoreria 
Comunale; 

-  gestione degli insoluti a carico del Comune. 

CONSIDERATO, peraltro, che in ragione delle sopravvenute esige nze 
organizzative del Comune e del Consorzio, trasforma tosi nel frattempo 
in Fondazione, si rende opportuna una rivisitazione  delle condizioni e 
dei patti colà previsti, trasfondendoli per comodit à in un unico 
documento;  

RILEVATO altresì che, in ragione della trasformazione della  casa di 
Riposo in questione, da Consorzio intercomunale a F ondazione, si è 
ulteriormente accentuata l’autonomia della struttur a de qua rispetto 



all’Amministrazione comunale, non giustificandosi, a fortiori, una 
gestione amministrativo-contabile delle rette da pa rte del Comune, ciò 
rientrando negli adempimenti propri ed esclusivi de lla Fondazione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla integrale sos tituzione 
dei predetti protocolli d’intesa, a suo tempo sotto scritti con la 
Fondazione Anni Sereni, ed approvati con DGC n. 84 del  8.3.2000,  e 
con la DGC n. 151 del 12.3.1997, secondo lo schema qui allegato, per 
formarne parte integrante e sostanziale, condiviso con la Fondazione, 
prevedendo in particolare: 

-  il trasferimento alla Fondazione della gestione amm inistrativo-
contabile delle rette di ricovero; 

-  la riserva dei posti letto a favore degli ospiti re sidenti nei Comuni 
fondatori e segnalati dagli stessi Comuni sulla bas e di proprie liste 
d’attesa,  a fronte della quale riserva il Comune s i fa garante verso 
la Fondazione di eventuali inadempienze nella corre sponsione delle 
rette da parte degli ospiti medesimi; 

-  la sottoscrizione dei contratti di ingresso tra Fon dazione e ospiti; 

-  una fase transitoria per la gestione delle situazio ni pregresse, 
secondo le tempistiche dettagliate all’art. 12 del Protocollo; 

ACQUISITO, sulla proposta, il preventivo assenso di massima della 
Fondazione stessa; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 48 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla 
regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 del T.U.E.L. dai Responsabili del Settore intere ssato; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla 
regolarità contabile reso ai sensi e per gli effett i di cui 
all’art. 49 del T.U.E.L. dal Dirigente responsabile  del Servizio 
Finanziario; 
 
CON VOTI UNANIMI , espressi in forma palese 

DELIBERA 

1.  DI APPROVARE, per le motivazioni tutte di cui in premessa, il 
Protocollo di intesa allegato alla presente deliber azione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2.  DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del predetto 

Protocollo; 
 



3.  DI DEMANDARE alla  Direzione Servizi al Cittadino, Servizi alla 
Persona, tutti gli adempimenti connessi e conseguen ti; 

 
4.  DI DARE ATTO  che dalla data di sottoscrizione del protocollo ce ssano 

di trovare applicazione i precedenti protocolli d’i ntesa, secondo le 
tempistiche meglio dettagliate all’art. 12 del Prot ocollo allegato; 

 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle fo rme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sen si 
dell’art. 134 comma 4° del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000. 
   
 

* * * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Sindaco PEZZONI Giuseppe 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Seb astiano 

 


